
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 1 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 2 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E CONTROLADORIA 

GERAL 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 05 de dezembro de 2020. 

 

 

Oficio n° 006/2020/SEPLAN 

 

 

Da: Secretaria de Planejamento, Coordenação e Controladoria Geral. 

Para: Assessoria Legislativa 

 

 

Assunto:         Publicação DIORONDON 

 

 

 

 

            Solicitamos a publicação do Relatório de Projetos em Andamento (anexo) no Diário 

Oficial (DIORONDON), visto a publicação do documento ser obrigatória para a Carga Especial 

da LDO de acordo com o Manual de Orientação Para Remessa de Documentos do Tribunal de 

Contas do Estado de Mato Grosso. 

 

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e apreço. 

 

 

   Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Mandracio Arenhardt 
Secretário de Planejamento, 

Coordenação e Controladoria Geral 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 3 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 4 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 5 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 6 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 7 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 8 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 9 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 10 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 11 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 12 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 13 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 14 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 15 

DECRETO N° 9.311, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 
Dispõe sobre a designação dos integrantes da Comissão de 

Transporte Escolar Municipal. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições, que lhe são conferidas por Lei, especialmente pelo que estabelece a 

Instrução Normativa nº. 013/2014/GS/SEDUC/MT, fundamentada na Lei Estadual nº. 8.469, de 

07/04/2006. 

 

 

                       DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam designados os integrantes abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Transporte Escolar Municipal, com mandato de 2020 a 2022: 

 

a) Representante dos Estudantes: 

 

Titular: Eloany Batista da Silva  

CPF nº 061.889.381-47 

Suplente: Ana Júlia Pirozzi 

CPF: 027.145.571-39 

 

b) Representante dos Pais: 

 

Titular: Alexandre Donizete Aquino de Freitas 

CPF: 704.477.641-87 

Suplente: Adir Aquino de Freitas 

CPF: 571.826.471-68 

 

c) Representante da Assessoria Pedagógica: 

 

Titular: Isabel Paulina Gonçalves  

CPF: 000.198.771-29 

Suplente: Rafael Leandro dos Reis Delmonego  

CPF: 045.271.479-60 

 

d) Representante dos Professores Estaduais: 

 

Titular: Ana Maria Lourenço  

CPF: 298.858.501-63 

Suplente: Ademilson Pereira Carlos  

CPF:  015.223.138-26 

 

e) Representante dos Professores Municipais: 

 

Titular: Jacirene Lima Pires dos Santos 

CPF: 417.416.251-49 

Suplente: Leverson Leone Carmo Silva 

CPF: 077.898.326-97 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 16 

 

f) Representante do Poder Executivo Municipal: 

 

Titular: Marilza Luiz de Araújo Morais 

CPF: 318.154.481-72 

Suplente: Neuza Machado Batista 

CPF: 378.041.031.15 

 

g) Representante do Conselho do FUNDEB/PNATE: 

 

Titular: Cleudemar Rodrigues Vieira  

CPF: 808.593.721-20 

Titular: Joelma Florença de Souza  

CPF: 803.650.861-34 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na sua presente data, revogando-se em especial o Decreto 

nº 8.367, 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 17 

PORTARIA Nº 25.138, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL, provento com a integralidade 

da média ao Sr. ELEMAR DOS SANTOS BERTINETTI, portador do RG n.º 600676564-5 

SSP/RS, CPF/MF de n.º 242.225.690-20, efetivo no cargo de Especialista em Saúde, Perfil: 

Ultrassonografia, Nível: 09, Classe: 01, matrícula nº 12629-1, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 18 

 

PORTARIA Nº 25.139, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, com a última remuneração de contribuição ao Sr. HILDEBRANDO 

RODRIGUES DO AMARAL, portador do RG n.º 00743641-62 SSP/BA, CPF/MF de n.º 

109.847.125-34, efetivo no cargo de Especialista em Saúde, Perfil: Médico Clinico Geral, Nível: 

08, Classe: 01, matrícula nº 87025-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 19 

PORTARIA Nº 25.140, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, com a última remuneração de contribuição a Sra. TEREZINHA MARIA 

BERNARDES DAS NEVES, portadora do RG n.º 0174222-1 SESP/MT, CPF/MF de n.º 

862.019131-49, efetiva no cargo de Apoio Instrumental, Perfil: Auxiliar de Serviços Gerais – 

Apoio I, Classe: 06, Nível: 08, matrícula nº 88897, lotada na Secretaria Municipal de Cultura. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 20 

 

PORTARIA Nº 25.141, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, com a última remuneração de contribuição ao Sr. MESSIAS RODRIGUES, 

portadora do RG n.º 0221888-7 SESP/MT, CPF/MF de n.º 208.155.811-49, efetivo no cargo de 

Agente de Vigilância, Classe: 18, Nível: 09, matrícula nº 17680-1, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 21 

 

PORTARIA Nº 25.142, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, com a última remuneração de contribuição a Sra. TANIA MARIA 

CARDOSO SILVA AMÂNCIO, portadora do RG n.º 11.711.220-3 SSP/MT, CPF/MF de n.º 

004.615.588-07, efetiva no cargo de Analista Instrumental, Perfil: Procurador Jurídico, Nível: 8, 

Classe: 23, matrícula nº 909561-1, lotada na Procuradoria Geral. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 22 

PORTARIA Nº 25.144, DE 03 JANEIRO DE 2020. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E:  
 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, JACQUES DAVID MORAES SILVA do cargo em comissão de 

Agente Administrativo da Família – POLICLÍNICA Central, Tabela Salarial CC-3, nomeado 

através de Portaria nº 19.271, de 01 de fevereiro de 2016, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2020. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

  

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 23 

 

PORTARIA Nº 25.146, DE 03 JANEIRO DE 2020. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

            R E S O L V E:  
 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, JOSÉ GILMAR SOARES JUNIOR do cargo efetivo de Analista 

Instrumental, Perfil: Engenheiro Civil, matricula: 1556555, nomeado através de Portaria nº 

22.139, de 14 de junho de 2017, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2020. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

  

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 24 

 

PORTARIA Nº 25.148, DE 03 JANEIRO DE 2020. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E:  
 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, TAYNARA SANTANA do cargo em comissão de Técnica em Saúde 

Bucal – ESF Conjunto São José I, Tabela Salarial CC-6, nomeada através de Portaria nº 24.472, 

de 01 de julho de 2019, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

  

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 25 

PORTARIA Nº 25.154, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

  

Art. 1o Nomear GABRIELLA RODRIGUES FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Engenharia e Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 26 

 

PORTARIA Nº 25.155, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

  

Art. 1o Nomear NAFEZ ANTÔNIO DAUD para exercer o cargo em comissão de Assessoria de 

Engenharia e Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2020. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de janeiro de 2020; 

104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 27 

 

                                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

            

        

 

   PORTARIA Nº001/2020 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Eliude Rodrigues 

Pereira, como responsável pelo controle, recebimento e 

execução do contrato abaixo discriminado: 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

 CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar a servidora Eliude Rodrigues Pereira, Matrícula n°.103233, CPF: 

109.776.048 – 02, como responsáveis pelo controle, recebimento e execução do contrato abaixo 

relacionado: 

 

 

 

CONTRATADO 

 

CONTRATO  

OBJETO 

 

VIGÊNCI

A 

 

IDEA – COMERCIO 

DE JOGOS 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

809/2019 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/JOGOS 

PEDAGÓGICOS, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

31/12/2019 

á 

31/12/2020 

 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 03 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor JOSÉ DOS REIS SALES 

FILHO como fiscal titular e o servidor GILDOMAR MATEUS 

ALVES como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução da 

Ata de Registro de Preços n°233/2019. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019; 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ DOS REIS SALES FILHO, Matrícula nº. 

1555864 CPF: 514.132.481-87, como fiscal titular, e o servidor GILDOMAR MATEUS 

ALVES Matrícula nº. 168351 e CPF: 694.947.031/20, como fiscal suplente, responsáveis pelo 

controle e execução da Ata de Registro de Preços abaixo relacionada: 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2020. 

 

 

IRIANA APARECIDA CARDOSO 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

_____________________________________________________________________________ 

EMPRESA 
NUMERO 

DA ATA 
OBJETO VIGÊNCIA 

A.W.G 

COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 

233/2019 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 

CONDICIONADORES DE AR DE 

DIVERSAS MARCAS E MODELOS 

COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

E ACESSÓRIOS, ORIGINAIS, 

GENUÍNOS OU SIMILARES QUE 

ATENDAM ÀS RECOMENDAÇÕES 

DOS FABRICANTES, DE FORMA 

CONTÍNUA E FRACIONADA, EM 

ATENDIMENTO À DEMANDA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

20/12/2019 

A 

19/12/2020 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor VICTOR AFONSO COUTO 

DE CAMPOS como fiscal titular e a servidora VAINAMAR 

GERALDINO DE SOUZA como fiscal suplente, responsáveis pelo 

controle e execução da Ata de Registro de Preços n°216/2019. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019; 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o servidor VICTOR AFONSO COUTO DE CAMPOS 

Matricula n°1557389, CPF n° 021.348.401-37como fiscal titular, e a servidora VAINAMAR 

GERALDINO DE SOUZA, Matrícula n°180912 e CPF n°482.413.001-82como fiscal suplente, 

responsáveis pelo controle e execução da Ata de Registro de Preços abaixo relacionada: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

IRIANA APARECIDA CARDOSO 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

EMPRESA 
NUMERO

DA ATA 
OBJETO 

VIGÊNC

IA 

PNEUS BARBOSA 

LTDA 
216/2019 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE PNEUS, VÁLVULAS E SERVIÇOS 

DE ALINHAMENTO E 

BALANCEAMENTO, DESTINADOS 

AOS VEÍCULOS OFICIAIS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS DESTE 

MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

09/12/201

9A 

08/12/202

0 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

ENCERRAMENTO DE LICENÇA MÉDICA 
Código de Publicação: 005/2020 

 

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Considerando a Portaria nº 25.123 de 06/12/2019, publicada no DIORONDON nº 4.591 

de 09/12/2019, páginas 08 e 09, em que exonera a servidora Maria Cristina Alves de Melo, 

matrícula nº 105309, encerra-se a partir de 04/12/2019 a licença médica, publicada no 

DIORONDON nº 4.584 de 28/11/2019, pág. 93. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2019 

CONCORRÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 94/2 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AFROS DESCENDENTES ORIUNDAS DA GLEBA 

CASCATA. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 32 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 33 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 34 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 35 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 36 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 37 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 38 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 39 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 40 

 
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 41 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2019 

CONCORRÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 94/2 

ASCOP - ASSOCIAÇÃO CENTRAL DAS COOP. DE AGRICULTORES FAMILIAR  

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 42 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 43 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 44 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 45 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 46 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 47 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 48 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 49 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 50 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 51 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 52 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 53 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 54 

 
 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2019 

CONCORRÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 94/2 

COOPERATIVA DE SERINGUEIROS DE OURO BRANCO 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 56 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 57 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 58 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 59 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 60 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 61 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 62 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 63 

 
 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 64 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2019 

CONCORRÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 94/2 

COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO AGRO IND DE TAPURA LTDA COAIT 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 65 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 66 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 67 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 68 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 69 

 
 

 

 

_____________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO:JANEIRO 

 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº 

CONVÊNIO 

 

 

748/2019 

 

 

06/12/19 

 

EFFICACE 

CONSTRUTORA E 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA – 

ME  

EXECUTAR OBRA DE REFORMA  

DA ESCOLA MUN. RURAL 

ALFREDO DE CASTRO, BAIRRO 

MARIA TEREZA, JUNTO 

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, 

NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

R$ 354.508,14 

GLOBAL 

180 DIAS 

VIGÊNCIA E 

120 DIAS   

EXECUÇÃO 

 
  

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO                        

Nº 16/2019              

 

 

 

ADITIVOS 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

4º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

DEIVISSON ALVES 

GONÇALVES & CIA 

LTDA 

76/2018 ADITIVO DE PRAZO  03 MESES 

EXECUÇÃO              

VIGÊNCIA 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 71 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

TANGERE 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

494/2018 ADITIVO DE PRAZO  12 MESES              

VIGÊNCIA 
  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

VALOR 

UNEP ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO LTDA - 

EPP 

503/2018 ADITIVO DE VALOR  R$ 349.404,79  

 

4º TERMO ADITIVO DE 

SUPRESSÃO DE VALOR  

CHOMEN & CIA LTDA - 

ME 

532/2018 ADITIVO DE 

SUPRESSÃO DE VALOR 

 R$ 57.884,62  

 

5º TERMO ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE RAZÃO  

SOCIAL  

CHOMEN & CIA LTDA - 

ME 

532/2018 ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE 

RAZÃO SOCIAL 

 CONSTRUTORA 

CONSTRUMAIS 

EIRELI 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

VALOR 

CODER 587/2018 ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR 

04 MESES 

EXECUÇÃO              

VIGÊNCIA 

R$ 38.934,42  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

EFFICACE 

CONSTRUTORA E 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS LTDA - ME 

 

168/2019 

 

ADITIVO DE PRAZO  

02 MESES 

EXECUÇÃO              

VIGÊNCIA 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 72 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

UNEP ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO LTDA - 

EPP 

268/2019 ADITIVO DE PRAZO  03 MESES 

EXECUÇÃO              

VIGÊNCIA 

  

 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

VALOR 

GESSE VITOR DE BRITO - 

EPP 

423/2019 ADITIVO DE PRAZO  E 

VALOR 

02 MESES 

EXECUÇÃO              

VIGÊNCIA 

R$ 3.109,38  

 

1º TERMO DE 

APOSTILAMENTO DE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

TANGERE 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

540/2019 APOSTILAMENTO 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA  

   

 

1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CODER 

 

606/2019 

 

ADITIVO DE PRAZO 

01 MES 

EXECUÇÃO                  

02 MESES              

VIGÊNCIA 

  

 

1º TERMO ADITIVO DE 

VALOR 

CODER 739/2019 ADITIVO DE VALOR  R$ 31.493,87  

 

Rondonópolis-MT, 06 de Janeiro de 2020. 

 

_____________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

 

_________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 73 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO NO MÊS DE JANEIRO/2020 
 

 

 

Termo: 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 001/2018  

Empresa: SETE CAPITAL CONSULTORIA LTDA 

CNPJ: 14.057.808/0001-10 

Rubrica 

Orçamentária: 

04 – IMPRO 

001 – IMPRO 

4010 – Manutenção das Atividades do IMPRO 

33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Vigência: 03/01/2020 a 02/01/2021 

Objeto: 

Reajuste do valor global, tendo como base o índice IPC-A, a partir da 

data da assinatura do presente termo aditivo, que será paga em 12 

(doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 2.674,56 (dois mil, 

seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) até o 

5º dia útil do mês subsequente ao vencido, nas condições do contrato 

principal. 

Valor Global 
R$ 32.094,75 (trinta e dois mil noventa e quatro reais e setenta e 

cinco centavos) 

Base Legal Lei Federal 8.666/1993 

 

 

Rondonópolis, 06 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 74 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2020 

Dispõe sobre exoneração de presidente da 

comissão permanente de licitação, como segue.  

 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a Senhora 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES, respectivamente, Diretor-Presidente e Diretora 

Administrativa e Financeira da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e regulamentares, considerando o 

disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal c/c artigo 13 do Estatuto 

Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - exonerar do cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a Sra. Ana 

Beatriz de Souza Rocha. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 01 

de janeiro de 2020. 

 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

 

                                          Rondonópolis – MT, 03 de janeiro de 2020. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA   DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES                         

Diretor-Presidente                                    Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

ALARICE RIBEIRO DE MIRANDA CARVALHO 

Gerente de Departamento Jurídico  

OAB/MT nº 24.932 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 75 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2020 

 

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo, 

como segue.  

 

 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a Senhora 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES, respectivamente, Diretor-Presidente e Diretora 

Administrativa e Financeira da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e regulamentares, considerando o 

disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal c/c artigo 13 do Estatuto 

Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - exonerar do cargo de Gerente de Departamento Financeiro, o Sr. Mailson de Souza 

Oliveira. 

Art. 2º -- Nomear para o cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o Sr. 

Mailson de Souza Oliveira. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2020. 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

                                          Rondonópolis – MT, 03 de janeiro de 2020. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA       DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES                         

Diretor-Presidente                                                 Diretora Administrativa e 

Financeira 

 

 

 

ALARICE RIBEIRO DE MIRANDA CARVALHO 

Gerente Departamento Jurídico 

OAB/MT nº 24.932 

 

 

 

________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 76 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

                     RESOLUÇÃO Nº 03/2020 

Resolve redesignar a Comissão Permanente de 

Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio para modalidade 

Pregão, como segue. 

 

                O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a Senhora DARCIADAIANY 

DOS SANTOS PAES, respectivamente, Diretor-Presidente e Diretora Administrativa e Financeira 

da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, 

da Constituição Federal artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º Redesignar a Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Apoio, em atendimento às 

exigências dadas pela Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, os servidores abaixo relacionados: 

 

Presidente: Mailson De Souza Oliveira 

Membro: Jorcilon Gobbis Gonçalves De Araújo  

Membro: Marcelo Dos Santos Rufino  

Membro: Rafael Araujo Campos Silva  

Art. 2º - Designar os servidores abaixo, para Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade de licitação 

denominada Pregão, em atendimento às exigências dadas pela Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 

conforme segue: 

 

Pregoeiro:  

Mailson De Souza Oliveira  

Equipe de apoio: 

Jorcilon Gobbis Gonçalves De Araújo  

Marcelo Dos Santos Rufino 

Rafael Araujo Campos Silva  

 

Art. 3º Autorizar o pagamento de R$ 500,00 (Quinhentos reais) mensais, a título de gratificação 

temporária, para os funcionários acima relacionados.  

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2020. 

 

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

Rondonópolis – MT, 03 de janeiro de 2020. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA       DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES                         

Diretor-Presidente                                     Diretora Administrativa e Financeira 

 

ALARICE RIBEIRO DE MIRANDA CARVALHO 

Gerente de Departamento Jurídico  

OAB/MT nº 24.932 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 77 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2019. 

 

 

Oficio n° 001/2020/CT/2020                                                                      06 de janeiro de 2020. 

 

 

Ementa: INTIMAÇAO (FAZ) 

 

 

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pelo Exmo. Senhor Claudio Antônio de Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de 

Rondonópolis, por meio da Portaria n° 350 de 26 de agosto de 2019, publicada no DIORONDON 

— Diário Oficial de Rondonópolis, n°4.521, de 28 de agosto de 2019 e, tendo em vista o disposto 

no art. 172 da Lei n° 1.752, de 17 de agosto de 1990, INTIMO Vossa Senhoria, a comparecer 

perante esta Comissão, que se encontra instalada na Sala da Ouvidoria da Sede da Câmara 

Municipal de Rondonópolis, situada a Rua Cafelândia, 434 — Bairro La Salle — Rondonópolis — 

MT, às 13:00 horas do dia 10 de janeiro de 2020, a fim de prestar depoimento sobre os fatos em 

apuração no processo administrativo disciplinar n° 002/2019. 

 

 

 

 

AGNA APARECIDA DO AMARAL CERQUEIRA 

Presidente  da  Comissão Temporária 

 

 

 

 

 

 

 

Ciente em  / /  

 

 

 

 

MARCIA APARECIDA DA ROCHA 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.608, de 06 de janeiro de 2020, segunda-feira. 

 
  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    

 78 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 

 062/2019 

 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO DECORRENTE DO PREGÃO SRP Nº 

001/2019,  Processo Administrativo nº 23.227.000002/2019-68 do Instituto Federal 

Farroupilha – Campos São Borja  

CONTRATADO 

PLAXMETAL S/A – INDUSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS 

CNPJ Nº  

91.404.251/0001-97 

Aquisição de cadeiras, poltronas e longarinas, para todos os ambientes administrativos para 

atender a demanda da Câmara Municipal de Rondonópolis-MT. 

VALOR: 

R$ 418.416,60 (Quatrocentos e Dezoito Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais e Sessenta 

Centavos). 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

20/12/2019 a 18/03/2020. 

 

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2020. 

 

Érica Maria Ferreira 

AGENTE ADMINISTRATIVA – GESTORA DE CONTRATOS 

 

____________________________________________________________________________ 

EM BRANCO 


